DO OBJETO E OBRIGAÇÕES DA DEVEDORA

CLÁUSULA 1ª. A presente transação objetiva o equacionamento de todos os débitos inscritos em Dívida
Ativa da União até 10/05/2023, relacionados nos anexos I e II, em face da devedora acima, cujo montante
totaliza R$ 14.313.461,96 (quatorze milhões, trezentos e treze mil, quatrocentos e sessenta e um reais e
noventa e seis centavos) por meio de concessão de descontos e parcelamento do saldo.

CLÁUSULA 2ª. A devedora aceita as condições para o parcelamento  do débito fiscal e assume as seguintes
obrigações:
I - fornecer, sempre que solicitado, informações sobre bens, direitos, valores, transações, operações e demais

[...]

Administração Pública, serão concedidas as seguintes condições para equacionamento dos débitos: descontos
e parcelamento do saldo devedor.

CLÁUSULA 6ª. A DEVEDORA possui em aberto os débitos tributários relacionados nos Anexos I e II, que
totalizam, em 10/05/2023, o montante de R$ R$ 14.346.970,22 (quatorze milhões, trezentos e quarenta e seis
mil,   novecentos e setenta reais e vinte e dois centavos),  possuindo rating de classificação de
recuperabilidade  “C”.

§.1º Sobre as inscrições indicadas no anexo I (DEMAIS DÉBITOS), que totalizam R$ 9.532.530,86 (nove
milhões, quinhentos e trinta e dois mil, quinhentos e trinta reais e oitenta e seis centavos) será aplicado
desconto médio efetivo de 35,98%, observados os limites do §2º do art. 11 da Lei n. 13.988/20. O saldo a
pagar ficará em R$ 6.102.744,31 (seis milhões, centos e dois mil, setecentos e quarenta e quatro reais e trinta
e um centavos) e será objeto de plano de pagamento em 120 (cento e vinte) amortizações escalonadas,
mensais e sucessivas, sem reforços.

§.2º Sobre as inscrições indicadas no anexo II (DÉBITOS PREVIDENCIÁRIOS), que totalizam, na presente
data, R$ 4.814.439,36 (quatro milhões, oitocentos e quatorze mil,  quatrocentos e trinta e nove reais e trinta e
seis centavos),  incidirá o desconto médio efetivo de 36%, observados os limites do §2º do art. 11 da Lei n.
13.988/20, e o saldo devedor será pago em 60 (sessenta) parcelas lineares, mensais e sucessivas. O saldo a
pagar ficará em R$ 3.081.241,19 (três milhões, oitenta e um m il,    duzentos e quarenta e um reais e

[...]

noticiando aos juízos a celebração da transação tributária, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contados
da data da assinatura do presente termo.

DAS GARANTIAS

CLÁUSULA 9ª. A DEVEDORA oferece em garantia o imóvel objeto da matrícula 

avaliado em R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil
reais), Certidão de Inteiro Teor da Matrícula no Anexo III, imóvel que se encontra penhorado no executivo
fiscal ajuizado pela União de n° 5007853-75.2019.4.04.7108/RS.

§1º Os valores bloqueados até a data da assinatura deste termo nas execuções fiscais ajuizadas serão